
1 

COORDENADORIA DA 1ª REGIÃO TRADICIONALISTA 
MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO DO PARANÁ 

_______________________________________________________________________________________________ 
FUNDADA EM 07/03/1982 

 

Site www.1rtmtgpr.com.br – E-mail: primeiraregiao@hotmail.com 

PORTARIA Nº 002/2024 

 
O Coordenador da 1ª Região Tradicionalista do MTG/PR, no uso de suas atribuições e 

 

Considerando o Calendário de Eventos da Região para 2024 e o elevado número de rodeios 
oficiais marcados para ocorrer durante o ano; 

Considerando a solicitação e argumentação apresentada pela Diretora e Equipe da Vaca Parada da 
1ª Região; 

Considerando que o tema foi debatido e aprovado pela Plenária do 123º Encontro Regional de 
Patrões, realizado em 16 de janeiro de 2023, nas dependências do CTG Vinte de Setembro; 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º A organização e realização das provas de Vaca Parada são de responsabilidade dos CTG’s 
promotores de eventos. 

Art. 2º A realização das provas de Vaca Parada deve observar o que dispõe o Regulamento 
Campeiro do MTG/PR e a Coletânea do Regulamento da Vaca Parada do MTG/PR. 

Art. 3º Cabe ao promotor: realizar as inscrições dos concorrentes, preencher os dados nas 
planilhas oficiais, apurar os resultados e repassar as informações finais para Secretaria da 1ª 
Região. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Curitiba, 22 de Janeiro de 2024. 

 

 
Antonio Carlos Brambila 

Coordenador da 1ª RT/MTG-PR 
Gestão 2024/2025 


